

## **Notat om mailkorrespondance og tilsynsobservationer på baggrund af klage over lugt 13-08-2020**

*Noter fra tilsyn den 13-08-2022 kl 16.36*

Lugt på Københavns ej. Kan ikke afgøre om det er Argo silo eller kompost. Frisk vind fra SYD-ØST.

VED LÆDERLAND KUN LUGT FRA SOLUM. Lidt harsk trælugt med en blanding af ikke fungerende sur kompost. Lugter som affadssilo når der er vindstød.

På en skala fra 1 til 10, - 5

Ved pølsevognen på håndværkervej en blanding af affaldssilo og Solumlugt.

På en skala 1-10, -5 5

Håndværkervej ved indkørsel til affaldssilo ingen lugt.

Mange måger.

Slut 16.36

*Klage fra borger på Nymarksvej 12-08-2020*

Jeg har flere gange klaget over de lugtgener som kommer jævnligt fra Kara her i Roskilde.

Igen i år har vi jævnligt disse kvalmende lugte gener når vinden går mod vores bolig så vi ikke kan være i vores have uden at få kvalme, det er heller ikke muligt i de periode at hænge tøj til tørre ude, uden det kommer til at lugte af den kvalmende lugt som Kara sender ud.

Nu skal der ske noget permanent, så vi for fremtiden undgår denne lugtgener.

Jeg forventer problemet løst snarest, og at vi ikke få flere problemer med lugtgener fra KARA.

*Mail til klager*

Jeg har overtaget Miljøstyrelsens sagsbehandling på I/S ARGOs affaldsforbrændingsanlæg og henvendelser skal fremover rettes til mig eller MST hovedpostkasse. [mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk)

Jeg var tilfældigvis på et tilsyn i går torsdag den 13. august mellem 16.15 og 16.45, for at undersøge, hvor den konstaterede lugt på Københavnsvej stammede fra.

Vinden var frisk fra syd-øst, så lugten kunne både stamme fra ARGOs affaldssilo, men kan også stamme fra virksomheden SOLUMs oplag af træ og komposteringsanlæg, som ligger sydøst for ARGO og motorvejen.

Mine observationer var:

1. På Københavnsvej hvor vinden kan bringe lugt fra både ARGOs affaldsforbrændingssilo og Solums komposteringsanlæg, er der lugt af gammel træ og affald/sur kompost. Det kan ikke afgøres hvilket virksomhed der bidrager. På en skala fra 1-10 (hvor 10 er værst) er lugten 5.
2. Ved Læderland hvor vinden kun kom fra Solum: Lidt harsk og kraftig lugt af gammelt træ med en blanding af lugt fra en lidt sur ikke fungerende kompost, især når der er vindstød. Lugter på samme måde som en affaldssilo. På en skala fra 1-10 (hvor 10 er værst) er lugten 5.
3. Ved Pølsevognen på hjørnet af Håndværkervej og Industrivej er lugt fra Solum iblandet lugt fra Argos affaldssilo. På en skala fra 1-10, er lugten 4.
4. Lige ud for indkørslen til ARGOs affaldssilo i vindretningen ingen lugt.

Jeg har i perioden 2015 til januar 2020 været på jævnlige tilsyn med lugtproblemer i området. Min erfaring på baggrund af de mange tilsyn er, at ARGOS affaldssilo lugter op til 300 m fra affaldssiloen og indenfor en radius af vindretningen. Lugten fra Solums Kompost kan observeres langt omkring, men punktvis som øer af lugte. Lugten skal være både som rådende affald når komposteringsprocessen går dårligt, men også som almindelige velfungerende kompost, som dog for nogle kan opleves som ubehagelig.

Jeg kan selvfølgelig ikke entydigt afgøre, hvad der har bidraget med den generende lugt den dag du har observeret den, men sandsynligheden for, at det er ARGOs affaldssilo, er ikke så stor.

Jeg vil i den kommende tid tage på hyppigere tilsyn, for at undersøge om mine tidligere observationer fortsat er brugbare

Jeg vil gøre opmærksom på, at klager over lugt fra Solum skal rettes til Roskilde Kommune. Det vil være hensigtsmæssigt, at du sender klager til kommunen også, da jeg formoder du ikke entydigt kan afgøre om lugten stammer fra Solum eller fra ARGO. Hvis du ikke har mulighed for at undersøge sagen nærmere, inden du udpeger den skyldige virksomhed, vil jeg foreslå, at du sender klagen til både MST og Roskilde Kommune og ikke afgør hvilken virksomhed der er årsagen.

Jeg vil desuden gøre opmærksom på, at der har været en del skrivelser i Roskildes lokale presse om lugtgener fra Solums komposteringsanlæg.